

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EFETIVAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA OS CARGOS DE ENGENHEIRO E MÉDICO DO TRABALHO – CARREIRA PROFISSIONAL

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS (EXCETO PARA O CARGO 2)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
8	C	-	Deferido c/ anulação
No trecho, "A busca de uma convenção para medir riquezas e trocar mercadorias é quase tão antiga quanto a vida em sociedade. Ao longo da história, os mais diversos artigos foram usados com essa finalidade", a expressão "essa finalidade" retoma todo o constituinte "convenção para medir riquezas e trocar mercadorias " e não apenas a "para medir riquezas e trocar mercadorias". Como tal fato pode prejudicar o julgamento do item, opta-se por sua anulação.			
13	C	E	Deferido c/ alteração
A afirmação feita no item está errada, pois não é possível instalar programas por meio do Painel de Controle. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O CARGO 2

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
31	C	E	Deferido c/ alteração
A afirmação feita no item está errada, pois não é possível instalar programas por meio do Painel de Controle. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 1: ENGENHEIRO – ÁREA 1: AGRONÔMICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
90	C	E	Deferido c/ alteração
A NBR 14653-3 dispensa a consideração do fator tempo formação da pastagem para o cálculo do valor das pastagens. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
91	C	E	Deferido c/ alteração
A afirmação feita no item está em desacordo com a NBR 14653:3. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
93	C	-	Deferido c/ anulação
A definição apresentada no item esta correta. Porém, ela encontra-se em desuso, de acordo com NBR 14653:8. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
101	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item é ambígua, pois a expressão "um produtor rural que tenha dois membros da família ocupados com o empreendimento familiar" não permite determinar se o produtor estaria ou não incluso nos membros da família. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CARGO 1: ENGENHEIRO – ÁREA 2: CIVIL

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
58	C	E	Deferido c/ alteração
De acordo com NBR 14653-2:2011, todos os trabalhos elaborados de acordo com as prescrições serão denominados laudos de avaliação. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
86	C	E	Deferido c/ alteração
Ao contrário do que afirma o item, a armadura de espera é a indicada pela numeração 1. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
95	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “muitas vezes” prejudicou o julgamento objetiva do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
100	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “limpa” na redação do item prejudicou o seu julgamento. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
106	C	E	Deferido c/ alteração
O serviço de terraplanagem compreende outras etapas além das descritas no item. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
111	C	E	Deferido c/ alteração
Diferentemente do afirmado no item, a figura I não mostra um trator de esteira. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 1: ENGENHEIRO – ÁREA 3: ELÉTRICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
51	E	-	Deferido c/ anulação
A definição de engenharia de manutenção trazida no item é genérica. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
55	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, quanto maior o valor do indicador dado pela relação de homens-hora em reparos de emergência e o total de homens-hora aplicados, menor deverá ser a confiabilidade dessa instalação. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
57	C	-	Deferido c/ anulação
O assunto cobrado no item não está relacionado ao comando ao qual se vincula. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
59	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “corresponde” na redação do item prejudicou o seu julgamento. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
77	C	-	Deferido c/ anulação
A não identificação do interruptor na parte inferior da planta trazida no item pode ter suscitado dúvidas nos candidatos. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
118	E	C	Deferido c/ alteração
A afirmação feita no item está correta, de acordo com a ABNT NBR ISO/CIE 8995-1:201. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 1: ENGENHEIRO – ÁREA 4: MECÂNICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
70	C	-	Deferido c/ anulação
A divergência entre as temperaturas indicadas na figura a qual o item se relaciona e as indicadas nos itens prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
73	C	-	Deferido c/ anulação
Não foi informada a vazão de ar através da serpentina, o que prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
99	C	-	Deferido c/ anulação
Por não especificar que se tratava de filtros de ar condicionado com meio filtrante fixo, o item ficou prejudicado. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			